Приложение №______

Бюджетное общеобразовательное учреждение Чувашской Республики «Чебоксарская

общеобразовательная школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №3»

Министерства образования и молодёжной политики Чувашской Республики

ПРИКАЗ

02 марта 2022 года                                № 20 - о     г. Чебоксары

Об усилении мер безопасности

На основании Письма Министерства образования и молодёжной политики Чувашской Республики

от 02.03.2022 года № 05/13-2742 «Об усилении мер безопасности» приказываю:

1. Завхозу Чугуновой Т.В.

1.1. Контролировать порядок в чердачных, подвальных, подсобных помещениях, содержать их

закрытыми и опечатанными. Входные двери, где нет постоянной охраны, запасные выходы держать

закрытыми.

1.2. Ежедневно проверять содержание запасных выходов, электрощитов.

1.3. Обеспечить и контролировать освещенность школы и территории в темное время суток.

1.4. Обеспечить контроль за содержанием входов на территорию школьного двора в закрытом

состоянии, наличием ключей у техперсонала и охранника.

1.5. Обеспечить контроль передачи дежурства охранников с обязательным оформлением записей в

журнале.

1.6. Провести дополнительные инструктажи о выполнении контрольно - пропускного режима и

правилам действия в ЧС с сотрудниками, осуществляющими пропускную деятельность.

1.7. Обеспечить исправность средств видеонаблюдения, охранно – пожарной сигнализации, кнопок

экстренного вызова наряда полиции.

2. Осуществить комплексное обследование школы, в том числе подвала, подсобного помещения,

расположенного на территории школы и иных вспомогательных помещений на предмет

антитеррористической защищенности.

2.1. Обеспечить надежный контроль за вносимыми и ввозимыми на территорию школы грузами и

предметами ручной клади, не допускать ввоза подозрительных предметов и грузов.

2.2. Усилить пропускной режим допуска граждан на территорию и в здание школы.

2.3. Ограничить проезд автотранспорта на территорию школьного двора и организовать парковку

транспорта не ближе 50 м от территории школы.

2.4. Исключить бесконтрольное пребывание на территории школы посторонних лиц.

2.5. Вести контроль за подвальными и чердачными помещениями, которые должны быть опечатаны.

Перед началом каждого рабочего дня проводить проверку безопасности территорий вокруг зданий, на

дверях чердачных, подвальных и хозяйственных помещений проверять наличие пломб.

2.6. В вечернее и ночное время совершать обход зданий с внешней стороны и проверять целостность

стекол на окнах, входных дверях.

3. Ответственному за охрану труда и технику безопасности Редько О. А.:

3.1. Провести инструктаж с преподавательским и техническим персоналом о недопущении проноса

детьми в школу взрывчатых и легковоспламеняющихся веществ.

3.2. Провести дополнительные тренировочные упражнения по отработке навыков поведения во

время пожара и других чрезвычайных ситуациях с обязательным оформлением журнала и ведение фото и

видео-хроники тренировочных мероприятий.

4. Заместителю директора Галкиной С.Л.:

4.1. Ужесточить контроль соблюдения графика дежурства педагогов и учащихся в период учебного

процесса в школьном здании.

4.2. Организовать проверку по состоянию разъяснительной и профилактической работы по

усилению мер антитеррористической безопасности среди школьников.

4.3. Обновить стенд по безопасности образовательного учреждения.

5. Классным руководителям 1-11 классов:

5.1. Активизировать разъяснительную работу на собраниях учащихся и родителей о мерах по

обеспечению антитеррористической безопасности и созданию безопасных условий пребывания

участников образовательного процесса в школе, по повышению антитеррористической бдительности.

5.2. Организовать и провести беседы с детьми, родителями по правилам безопасного поведения,

профилактике правонарушений и предупреждению конфликтов на почве национальной и религиозной

нетерпимости, проблемах телефонного терроризма, а также инструктажи учащихся о правилах

поведения во время массовых мероприятий и местах скопления людей.

5.3. Провести с обучающимися лекции, беседы, классные часы, направленные на повышение

готовности к действиям в чрезвычайных ситуациях, профилактике заведомо ложных сообщений об актах

терроризма; организовать работу по размещению информации антитеррористической

направленности на стендах в образовательных организациях, проверить наличие

инструкции о порядке действий в случае совершения террористического акта или

вооруженного нападения, чрезвычайных ситуаций; проверить наличие планов эвакуации работников,

обучающихся и иных лиц, находящихся в образовательной организации;

поддерживать в исправном состоянии инженерно-технические средства и систем охраны, оснащения

бесперебойной и устойчивой связью объекта образования (территории);

5.4. Исключить пребывание родителей на территории школы в период проведения учебных занятий

(кроме экстренных случаев и только по согласованию с администрацией).

6. О случаях возникновения чрезвычайных ситуаций необходимо незамедлительно информировать

Министерство образования и молодежной политики Чувашской Республики по телефон (8352) 56-53-71

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы       Е.В. Малова